<sup>18</sup> “... *qui stultissime posuit Deum esse materiam primam*”. Santo Tomás de Aquino. *S. Th.*, I, q.3, a.8.

<sup>19</sup> Santo Tomás de Aquino. *De verit.*, q.5, a.2, ad.5.

<sup>20</sup> Cfr. Aristóteles. *Física* II.

ininteligible, como lo más no sale de lo menos y como lo perfecto no proviene de lo imperfecto. Si todo fuera fortuito no habría inteligibilidad, ni realidad.

Toda la realidad manifiesta múltiples razones y causas que no pueden reunirse accidentalmente de manera que produzcan una acción por sí como las funciones de las células, tejidos y órganos del cuerpo cuyos efectos no pueden tener su razón de ser en lo imperfecto. Pero, además, de un principio esencialmente uno, no se pueden derivar fortuitamente varios efectos esencialmente relacionados. Como vemos, todo eso se pone de manifiesto y es evidente antes de demostrar la existencia de Dios. Podemos comprobar la existencia y universalidad de la finalidad en la naturaleza, aun sin haber demostrado la existencia de Dios, pues la experiencia nos permite conocer la gran cantidad de agentes naturales que obran siempre o casi siempre de la misma manera y con la finalidad de obtener lo mejor para ellos, lo cual no puede ser totalmente explicado por las causas material y eficiente o por la casualidad o causa accidental. La realidad pone de manifiesto a la inteligencia humana que todo agente obra con una finalidad, por eso santo Tomás concluye que el principio de finalidad es un principio universal.

### 3. Evidencia del principio de finalidad

Como lo hemos dicho en el apartado anterior, además de la universalidad del principio de finalidad, santo Tomás, siguiendo a Aristóteles, deja claro que el principio de finalidad es evidente, y hay que resaltar que es evidente con evidencia inmediata e intrínseca “*non solum intellectus sed natura agit propter finem*”<sup>21</sup>. Pues entre todas las causas, la primera es la final puesto que la materia no recibe una forma específica si no lo determina un agente. Pero ningún

---

<sup>21</sup> “*Omnia agentia necesse est agere propter finem. Causarum enim ad invicem ordinarum si prima subtrahatur, necesse est alias subtrahi. Prima autem inter causas est causa finalis. Cujus ratio est quia materia non consequitur formam nisi secundum quod movetur ab agente. Nihil enim reducit se de potentia ad actum. Agens autem non movet nisi ex intentione finis. Si enim agens non esset determinatum ad aliquem effectum non magis agere hoc quam illud. Ad hoc ergo quod determinatum effectum producat, necesse est quod determinetur ad aliquid certum, quod habet rationem finis. Haec autem determinatio sicut in rationali natura per rationalem fit appetitum qui dicitur voluntas; ita in aliis fit per inclinationem naturalem quae dicitur appetitus animalis [...] Illa ergo quae rationem carent, tendunt in finem propter naturalem inclinationem, quasi ab alio m Elota, non autem a seipsis, cum non cognoscant rationem finis*”. Santo Tomás de Aquino. *S.Th.*, I-II, q.1, a.2.